
SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 D. O. M EXECUTIVO 27 PÁGI AS 

MA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o que determina o Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93. 
com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei 
nº 9.648/98, faz publicar o presente extrato: OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA CRECIIE BATISTA 
SEMEANDO O SABER, NO ílAIRRO CENTRO 
NO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA: 
CO TRATADO(A): Valter Ferreira Mota. VALOR 
ME SAL: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e 
cinquenta reais). VALOR GLOBAL: R$ 30.250,00 
(trinta mil e duzentos e cinquenta reais). VIGÊ CIA: 
até 3 1/ 12/2021. FU DAME TAÇÃO LEGAL: Art. 
24, lnc. X da Lei 8.666/93, an1alizada pela Lei nº 
9.648/98. João Lisboa (MA), 22 de fevere iro de 202 1. 
DAVISO SORMA I ALMEIDA ALVES -
Secretário Municipal de Educação. 

ESTADO DO MARA IIÁO PREFEITURA 
MU ICIPAL DE JOÃO LISBOA EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO º 027/2021 O 
Secretár io Municipal de Educação de João Lisboa -
MA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o que determina o Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, 
com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei 
nº 9.648/98, faz publicar o presente extrato: OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO TECNOLÓGICO 
DE EDUCAÇÃO. CO TRATADO(A): Valdirene 
Maciel Sandes. VALOR MENSAL: RS 1.800,00 (um 
mil e oitocentos reais). VALOR GLOBAL: RS 
19.800,00 (dezenove mil, e o itocentos reais). 
VIGt CIA: até 3 1/ 12/2021. FU DAME TAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, lnc. X da Lei 8.666/93, atualizada 
pela Lei nº 9.648/98. João Lisboa (MA), 25 de 
fevereiro de 202 1. DA VISO SORMA 1 
ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de 
Educação. 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO º 026/2021 A 
Secretária Municipal de Assistência Social de João 
Lisboa - MA, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal 
8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas 
pela Lei nº 9.648/98, faz publicar o presente extrato: 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO PETI NO BAIRRO 
CIDADE NOVA NO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA 
- MA, CO TRAT ADO(A): Ranieli Marchezini. 
VALOR: ME SAL: 1.280,00 (um mil duzentos e 
oitenta reais). VALOR GLOBAL: RS 14.080,00 
(quatorze mil e oitenta reais). VIGt CIA: até 
31/12/202 1. FU DAME TAÇÃO LEGAL: Art. 24. 
lnc. li da Lei 8.666/93. atualizada pela Lei nº 9.648/98. 
João Lisboa (MA), 23 de fevereiro de 2021. 
VALDIU: E MILIIOM EM MOTA BATISTA -
Secretária Municipal de Assistência Social. 

ESTADO DO MARA HÃO PREFEITURA 
M ICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) 
PllBLICAÇÃO DE INEXI GIBIUDADE DE 
LICITAÇÃO O Secretário Municipal de 
Administração e Modemização de João Lisboa (MA), 
no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos 
quanto a presente publicação virem ou dela 
conhecimento tiverem que decidiu ratificar a 
inexigibilidade de licitação, nos termos seguintes: 1. 

Processo de lnexigibilidade: 003/2021 - SEMAD. 2. 
Justificativa: Serviços Técnicos de Notó ria 
Especialização (art. 25. li. da Lei nº 8.666/93 e/e art. 3º 
- A da Lei nº 8.906/94) 3. Objeto: Contratação direta 
de pessoa jurídica para execução dos serviços de 
l~caçào de software cm plataforma web (intemet) para 
sistemas de contabilidade pública, controle intemo e 
publicações eletrônicas 4. Contratado (a): 
FÊNIX.COM - CONTEÚDO E TECNOLOGIA 
LTDA. (CNPJ 07.952.322/000 1-80 5. Vigência: Doze 
meses, prorrogável por igual período até o limite de 60 
(sessenta) meses 6. Valor do Contrato: R$ 48.480,00 
(quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta reais). 7. 
Dotação Orçamentária: 04. 122.0002.2-009 - Man. da 
Secretaria de Administração e Modcmizaçilo 3.3.90.39 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica João 
Lisboa (MA), 25 de fevereiro de 202 1 JOÃO PAULO 
VIEIRA ALVIM - SECRETÁRIO MU ICIPAL 
DF. ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 130/2021 O PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo disposto no inciso li do art. 37 da 
Constituição Federal. inciso li do art. 19 da 
~ o~stituição Estadual e Lei Orgânica do Municlpio , 
mc1so XI do art. 67. RESO LVE: Art.1°. Nomear 
NILCEIA MADEIRA COIMBRA FERREIRA­
Secretária Adjunta de Assistência Social. Art.2º. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 
placares da Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do 
Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 
Maranhão, em 1 ° de fevere iro de 202 1, 200" ano da 
Independência e 133° da República. VILSON SOARES 
FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 131/2021 O PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo disposto no inciso li do art. 37 da 
Constituição Federal, inciso li do art. 19 da 
Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município, 
inciso XI do art. 67.RESOLVE:Art. l º. Exonerar 
C LEILSON PONTES SANTANA - Diretor da 
Unidade Integrada Norte Sul. Art.2°. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação nos placares da 
Prefeitura de João Lisboa. Gabinete do Prefeito 
Municipal de João Lisboa, Estado do Maranhão, em 1° 
de fevereiro de 202 1, 200° ano da Independência e 133° 
da República. VILSON SOARES FERREIRA LIMA 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 132/2021 O PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA, Estado do 
Maranhi!o, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
confe ridas pelo disposto no inciso li do art. 37 da 
Constituição Federal, inciso li do art. 19 da 
Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município, 
inciso XI do art. 67. RESOLVE:Art.1º . Nomear 
CLEILSON PONTES SANTANA - Secretário 
Executivo da Secretaria Municipal de Agricultura e 
1 ndústria. Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação nos placares da Prefeitura de João 
Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 
Estado do Maranhão, em 1° de fevereiro de 2021, 200° 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 'l" da Lei n• 023 de 19 de Dezembro de 2017 

14 


